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Projekty mają przyczynić się do poprawy dostęp−
ności komunikacyjnej regionów.
Działanie 1.1. dotyczy rozbudowy i modernizacji sieci
transportowych koniecznych do poprawy warunków
sprzyjających rozwojowi gospodarczemu i społecz−
nemu oraz poprawie stanu środowiska naturalnego.
W ramach poddziałania 1.1.1 wspierane są projekty
z zakresu infrastruktury drogowej, w ramach 1.1.2 −
infrastruktury transportu publicznego.
Celem działania  3.1. jest przeciwdziałanie margina−
lizacji społecznej i ekonomicznej obszarów wiejskich
i małych miast do 20 tys. mieszkańców. Działanie
3.2. ma na celu przeciwdziałanie marginalizacji spo−
łecznej i ekonomicznej obszarów restrukturyzowa−
nych. W ramach tych działań realizowane są m.in.
projekty obejmujące budowę lub modernizację dróg
gminnych i powiatowych o znaczeniu lokalnym wraz
z towarzyszącą infrastrukturą drogową.

Infrastruktura drogowa
Transport publiczny

Działanie 1.1, 1.2, 3.1, 3.2

Inwestycje wodno−kanalizacyjne
Działanie 1.2, 3.1, 3.2

W ramach działania 1.2 (infrastruktura ochrony śro−
dowiska) udzielane są dotacje głównie na inwesty−
cje o znaczeniu regionalnym (o wartości całkowitej
od 1 do 10 mln euro). Pomoc udzielana jest, m.in.
na realizację projektów infrastrukturalnych związa−
nych z zaopatrzeniem w wodę, poborem wody
i oczyszczaniem ścieków, a także z zapobieganiem
powodziom (w tym regulacja cieków wodnych,
tworzenie polderów, budowa wałów przeciwpowo−
dziowych i małych zbiorników retencyjnych).
Można realizować także projekty z zakresu zarzą−
dzania ochroną środowiska.
Projekty środowiskowe w ramach działania 3.1 (Ob−
szary wiejskie) realizowane są w miejscowościach
do 20 tys. mieszkańców, wynikać muszą z planów
rozwoju lokalnego, a ich wartość całkowita nie może
przekraczać 1 mln euro. W przypadku działania 3.2
projekty środowiskowe realizowane są na obszarach
podlegających restrukturyzacji.

Zagospodarowanie odpadów
Działanie 1.2, 3.1, 3.2

W ramach tych działań wspierane jest  m.in. wdra−
żanie systemów selektywnej zbiórki odpadów i re−
cyklingu, a także systemowej gospodarki odpada−
mi komunalnymi. Możliwa jest też budowa (mo−
dernizacja) spalarni odpadów niebezpiecznych, re−
kultywacja i likwidacja składowisk odpadów nie−
bezpiecznych i dzikich wysypisk. Pomoc udziela−
na jest także na budowę (modernizację) miejsc uty−
lizacji opakowań i nieużytych środków ochrony
roślin, itp. Realizacja projektów powinna przyczy−
nić się do osiągnięcia standardów UE w zakresie
ochrony środowiska.
W ramach działań 3.1 i 3.2 projekty muszą być
zgodne z planem rozwoju lokalnego, z kryterium
demograficznym i geograficznym zapisanym
w Uzupełnieniu ZPORR. Duże projekty infrastruk−
turalne (powyżej 1 mln euro) realizowane są w ra−
mach działania 1.2 (projekty z zakresu zarządzania
ochroną środowiska − min. wartość 500 tys. euro).

Energia odnawialna i ochrona powietrza
Działanie 1.2, 3.1, 3.2

W ramach działań wspiera się projekty wykorzystu−
jące odnawialne źródła energii (energia wiatrowa,
wodna, kolektory słoneczne i ogniwa fotowoltaicz−
ne, energia uzyskiwana z wykorzystania biomasy i
in.) − w tym budowę, modernizację urządzeń do pro−
dukcji i przesyłu energii ze źródeł odnawialnych.
Realizując cel poprawy jakości powietrza, można
m.in. zmodernizować i rozbudować systemy cie−
płownicze i wyposażyć je w instalacje ograniczają−
ce emisję zanieczyszczeń pyłowych i gazowych do
powietrza; przekształcić istniejące systemy ogrze−
wania obiektów użyteczności publicznej w syste−
my bardziej przyjazne dla środowiska, w szczegól−
ności ograniczenie „niskiej emisji”.
Duże projekty o znaczeniu regionalnym realizowa−
ne są w ramach działania 1.2; działania 3.1 i 3.2
umożliwiają realizację małych inwestycji o oddzia−
ływaniu lokalnym.

Wskazówki
dla wnioskujących o środki z Europejskiego

Funduszu Rozwoju Regionalnego
oraz Europejskiego Funduszu Społecznego

Propozycje projektów, ubiegających się o wsparcie
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego
w ramach ZPORR muszą zostać przygotowane
w formie wniosków o dofinansowanie projektu przy
wykorzystaniu Generatora Wniosków dostępnego na
stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego
www.zporr.dolnyslask.pl oraz innych Instytucji
Wdrażających (www.warr.pl; www.efs.dwup.pl)
i MGiP (www.mgip.gov.pl).
Wniosek o dofinansowanie projektu musi być wy−
pełniony zgodnie z przedstawioną we właściwym
załączniku instrukcją. Pomocne dla wnioskodawców
są też dokumenty programowe, wytyczne i podręcz−
niki. Do wniosku o dofinansowanie projektu koniecz−
ne jest dołączenie wymaganych dla danego rodzaju
projektu załączników. Studia wykonalności powin−
ny być przygotowane zgodnie z wytycznymi MGiP.

Podstawowe zasady oceny formalnej:
1. Kompletność wniosku; 2. Kompletność załącz−
ników; 3. Wnioskodawca uprawniony do składania
wniosku; 4. Zgodność z celami działania określo−
nymi w Uzupełnieniu ZPORR, zgodność rodzaju
projektu z listą przewidzianą w Uzupełnieniu
ZPORR dla danego działania; 5. Właściwy okres
realizacji projektu (max. 3 lata) oraz uzasadnienie
w razie jego przekroczenia; 6. Zgodność udziału
% dofinansowania z EFRR z maksymalnym limi−
tem przewidzianym w Uzupełnieniu ZPORR;
7. Kwalifikowalność wydatków; 8. Źródła finanso−
wania projektu.

Ogólne zasady kwalifikowalności kosztów:
koszty muszą być faktycznie poniesione, koszty
muszą być poniesione najwcześniej 02.03.04 r.
(EFRR), ale nie później niż termin obowiązywania
umowy podpisanej przez beneficjenta z Instytucją
Pośredniczącą. W żadnym przypadku wydatek nie
może być poniesiony później niż 31.12.08 r., kosz−
ty muszą być niezbędne do realizacji projektu, kosz−
ty muszą być udokumentowane.

WAŻNE ADRESY

Urząd Marszałkowski
Województwa Dolnośląskiego

Punkt Informacyjno−Kontaktowy ds. ZPORR
tel. (071) 374 91 42, 374 91 20

www.zporr.dolnyslask.pl
e−mail: zporr@umwd.pl

Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy
Instytucja Wdrażająca

dla działania 2.1, 2.3, 2.4, 2.5
Punkt informacyjny
tel. (074) 840 73 84
www.efs.dwup.pl

e−mail: wrwuprom@praca.gov.pl

Wrocławska Agencja Rozwoju Regionalnego
Instytucja Wdrażająca

dla działania 3.4
tel. (071) 79 70 400 / 01

www.warr.pl
e−mail: warr@warr.pl



Edukacja i sport
Działanie 1.3 i  3.5

Budowa, rozbudowa i modernizacja regionalnej infra−
struktury edukacyjnej możliwa jest w ramach poddzia−
łania 1.3.1. Dotyczy to w szczególności laboratoriów
dydaktycznych, pracowni komputerowych, bibliotek,
infrastruktury społeczno−edukacyjnej w kampusach
i obiektów służących prowadzeniu działalności dydak−
tycznej lub naukowo−badawczej powiązanej z dydak−
tyką na poziomie wyższym oraz obiektów naukowo −
badawczych w szkołach wyższych. W ramach działa−
nia możliwa jest też budowa/modernizacja obiektów
sportowych, infrastruktury technicznej i sanitarnej
w szkołach wyższych lub kampusach.
Poddziałanie 3.5.1 przewiduje budowę, przebudo−
wę, rozbudowę (a także wyposażenie) obiektów
dydaktycznych (budynków szkolnych, przedszkol−
nych, laboratoriów dydaktycznych, sal do praktycz−
nej nauki zawodu w szkołach ponadgimnazjalnych),
a także bibliotek, obiektów sportowych i obiektów
infrastruktury społeczno − edukacyjnej. Projekty
muszą mieć znaczenie lokalne.

Ochrona  zdrowia
Działanie 1.3 i 3.5

W ramach poddziałania 1.3.2 przewiduje się wzmac−
nianie funkcjonowania regionalnych ośrodków dia−
gnostycznych i terapeutycznych zapewniających
specjalistyczną opiekę medyczną udzielaną zarów−
no w formie stacjonarnej jak i ambulatoryjnej. Pod−
działanie jest skierowane na: przebudowę, moder−
nizację i wyposażenie obiektów infrastruktury
ochrony zdrowia o znaczeniu regionalnym. W ra−
mach poddziałania będą realizowane projekty, któ−
re przyczyniają się do podniesienia jakości świad−
czonych usług medycznych.
Głównym celem poddziałania 3.5.2 jest podniesie−
nie standardu świadczonych usług medycznych na
podstawowym poziomie przez lokalne ośrodki zdro−
wia. Projekty powinny: zapewnić dostęp do wyso−
kiej jakości podstawowej opieki medycznej na ob−
szarach wiejskich i w małych miastach; ograniczać
terytorialne dysproporcje w infrastrukturze ochro−
ny zdrowia; poprawiać jakość wyposażenia i stanu
budynków ośrodków zdrowia.

Turystyka i Kultura
Działanie 1.4, 3.1, 3.2

W ramach działania 1.4. realizowane są projekty infra−
strukturalne (turystyczne i kulturalne) o minimalnej war−
tości całkowitej 1 mln euro, pod warunkiem, że ich reali−
zacja ma znaczący wpływ ekonomiczny na rozwój regio−
nalny i prowadzi do tworzenia stałych miejsc pracy. Po−
nadto projekty infrastrukturalne związane z ochroną dzie−
dzictwa kulturowego. W miarę możliwości zrealizowa−
ne inwestycje powinny być otwarte publicznie.
W ramach działań 3.1 i 3.2 możliwa jest budowa/mo−
dernizacja lokalnej bazy kulturalnej i turystycznej −
w tym m.in. bazy służącej rozwojowi aktywnych form
turystyki, noclegowej i gastronomicznej, zaplecza kul−
turalnego i rozrywkowego. Wspierane są też projekty
polegające na restauracji, rewitalizacji obiektów dzie−
dzictwa kulturowego, a także tworzeniu systemów za−
bezpieczeń takich obiektów
Poza tym w ramach działania 3.1 dofinansowanie
mogą otrzymać projekty inwestycyjne gmin uzdro−
wiskowych związane z rozwojem funkcji leczniczo−
wypoczynkowych

Rewitalizacja obszarów miejskich,
powojskowych, poprzemysłowych

Działanie 3.3.1 i 3.3.2

Zasadniczym celem Działania 3.3 jest ożywienie go−
spodarcze i społeczne, a także zwiększenie poten−
cjału turystycznego i kulturalnego, w tym nadanie
obiektom i terenom zdegradowanym nowych funk−
cji społeczno−gospodarczych poprzez: rewitalizację
i odnowę zdegradowanych obszarów miast i dziel−
nic mieszkaniowych w miastach; rewitalizację
obiektów i terenów poprzemysłowych oraz powoj−
skowych przez zmianę dotychczasowych funkcji na
gospodarcze, społeczne, edukacyjne, zdrowotne, re−
kreacyjne i turystyczne.
Inwestycje wdrażane w ramach Działania 3.3 muszą
wynikać z Lokalnych Programów Rewitalizacji.
Kolejnym wymogiem formalnym wniosków ubiega−
jących się o dofinansowanie w ramach tego działania
jest zgodność z kryterium geograficznym − projekt
musi być realizowany na obszarach podlegających
rewitalizacji (zgodnie z Uzupełnieniem ZPORR).

Infrastruktura społeczeństwa informacyjnego
Działanie 1.5

Głównym celem Działania 1.5 jest wspieranie roz−
woju województw poprzez rozbudowę regionalnej
i lokalnej infrastruktury społeczeństwa informacyj−
nego, a także wyrównanie dysproporcji w zakresie
dostępu i wykorzystania Internetu oraz innych Tech−
nologii Informacyjnych i Komunikacyjnych pomię−
dzy regionami w Polsce i UE oraz w układzie we−
wnątrz regionalnym, pomiędzy dużymi ośrodkami,
a obszarami wiejskimi i małymi miastami. Przykła−
dowym projektem jest budowa (rozbudowa) lokal−
nych lub regionalnych szerokopasmowych i bez−
piecznych sieci, współdziałających ze szkieletowy−
mi sieciami regionalnymi lub krajowymi.
Projekty muszą być zgodne z prawodawstwem pol−
skim i wspólnotowym, w tym z zasadami neutral−
ności technologicznej i otwartego dostępu oraz Stra−
tegią Informatyzacji Rzeczypospolitej Polskiej
a Polska na lata 2004−2006, oraz Przewodnikiem
w sprawie kryteriów i warunków wdrażania fundu−
szy strukturalnych w ramach wsparcia komunikacji
elektronicznej.

Promocja przedsiębiorczości − Działanie 2.5
Mikroprzedsiębiorstwa − Działanie 3.4

Ze wsparcia oferowanego w Działaniu 2.5 (szkole−
nia, doradztwo, finansowe wsparcie pomostowe)
może skorzystać osoba  fizyczna, nie zarejestrowa−
na  jako osoba bezrobotna, chcąca rozpocząć dzia−
łalność gospodarczą. Z pomocy wykluczone są oso−
by, które były właścicielami przedsiębiorstwa i pro−
wadziły działalność  gospodarczą po 01.01.04 r.
Aby przedsiębiorstwo mogło skorzystać ze wspar−
cia w ramach Działania 3.4 (projekty doradcze i in−
westycyjne) musi łącznie spełnić wymienione kry−
teria: przedsiębiorstwo powinno działać nie dłużej
niż 36 miesięcy (decyduje data rejestracji podmio−
tu); powinno być przedsiębiorstwem niezależnym.
A ponadto w co najmniej jednym z ostatnich dwóch
lat obrotowych: przedsiębiorca zatrudniał średnio−
rocznie do 10 pracowników; a suma aktywów bi−
lansu lub roczny obrót netto ze sprzedaży towarów,
wyrobów i usług oraz operacji finansowych nie prze−
kroczyły równowartości w zł. kwoty 2 mln euro.

Stypendia, strategie innowacyjne
Działanie 2.2, 2.6

Działanie 2.2 (wyrównywanie szans edukacyjnych
poprzez programy stypendialne) ma na celu wspie−
ranie rozwoju edukacyjnego młodzieży wiejskiej
uczęszczającej do szkół ponadgimnazjalnych oraz
studentów pochodzących z obszarów zmarginalizo−
wanych. Wnioski o dofinansowanie stypendiów
składają w imieniu uczniów i studentów organy pro−
wadzące szkoły (zazwyczaj gminy i powiaty), bądź
szkoły wyższe
W ramach Działania 2.6 (regionalne strategie innowa−
cyjne i transfer wiedzy) możliwe jest tworzenie staży
dla absolwentów szkół wyższych i pracowników sek−
tora badawczo−rozwojowego, a także dofinansowanie
stypendiów dla doktorantów przede wszystkim nauk
ścisłych i technicznych. Ponadto Działanie 2.6 umoż−
liwia tworzenie i rozwój Regionalnych Strategii Inno−
wacyjnych, sieci współpracy w zakresie innowacji
między sektorem badawczo−rozwojowym, przedsię−
biorstwami i in. podmiotami, a także tworzenie syste−
mu komunikacji i wymiany informacji.

Szkolenia, doradztwo
Działania 2.1, 2.3, 2.4

Działanie 2.1 umożliwia realizowanie szerokiego
spektrum projektów mających przyczynić się do
rozwoju umiejętności mieszkańców powiązanego
z potrzebami regionalnego rynku pracy, daje też
możliwość kształcenia ustawicznego w regionie.
Prócz szkoleń i doradztwa, w ramach działania
można zorganizować praktyczną naukę zawodu dla
uczniów szkół ponadgimnazjalnych oraz praktyki
zawodowe dla studentów szkół wyższych.
Działanie 2.3 ma na celu reorientację zawodową osób
odchodzących z rolnictwa, Działanie 2.4 − osób za−
grożonych procesami restrukturyzacyjnymi (pracow−
ników zagrożonych utratą pracy). W ramach tych
działań organizowane są szkolenia i kursy, pozwala−
jące tym osobom nabyć umiejętności i kwalifikacji
zawodowych związanych z nowym zawodem. Pro−
jekty mogą też polegać na pośrednictwu pracy, infor−
macji zawodowej, usługach doradczych, a nawet sub−
sydiowaniu zatrudnienia w nowym miejscu pracy.


